Grupo Municipal do PCP

Av. de Roma, 14 – P – 3º Andar  –  CP 1000 - 265 LISBOA

Telef.: 218 410 068      Fax: 218 410 069       E-mail: aml.pcp@cm-lisboa.pt

Exmª Senhora

Presidente da Assembleia Municipal de

Lisboa

Requerimento nº 0010 /GPCPAML /2024

Assunto: Companhia Artistas Unidos

O Grupo Municipal do PCP, ao abrigo da alínea g) do Artigo 15º do Regimento
da Assembleia Municipal de Lisboa, requer a V. Exa. que, providencie as
diligências necessárias junto da Câmara Municipal de Lisboa para que esta
informe com o maior detalhe possível, e no prazo devido, o seguinte:

A companhia Artistas Unidos, fundada por Jorge Silva Melo vai mesmo ficar
sem espaço, encerrando o Teatro da Politécnica as portas no próximo dia 31 de
Julho, após o término da adenda ao contrato celebrado entre a companhia
Artistas Unidos e a reitoria da Universidade de Lisboa, proprietária do espaço
do Teatro da Politécnica, adenda esta, que permitiu desde Março de 2022 à
companhia manter a regularidade do seu trabalho no mesmo espaço.

Em comunicado de dia 29 de Maio, os Artistas Unidos denunciam a situação de
mais uma vez serem confrontados sem a perspectiva de um espaço de trabalho
e de apresentação, “sem uma casa para morar”, pelo término do contrato de
cessão de exploração com a Reitoria da Universidade de Lisboa, o que põe em
risco quase 30 anos de trabalho.

Constatámos que, até ao momento, nenhuma das hipóteses identificadas pela
Câmara Municipal de Lisboa, ou sugeridas pelos Artistas Unidos, foi
considerada viável. Urge encontrar uma solução.

Em Março de 2022, quando surgiram notícias do despejo da companhia,
previsto para Fevereiro de 2023, os Eleitos do PCP na Câmara Municipal e na
Assembleia Municipal reuniram com a direcção da companhia e tomaram a

Grupo Municipal do PCP

Av. de Roma, 14 – P – 3º Andar  –  CP 1000 - 265 LISBOA

Telef.: 218 410 068      Fax: 218 410 069       E-mail: aml.pcp@cm-lisboa.pt

iniciativa de avançar desde logo com um requerimento para que o Executivo
Camarário informasse das diligências tomadas para evitar a situação, bem
como, apresentaram na Assembleia Municipal a Recomendação 015/13 (PCP) -
Por uma solução duradoura, estável e digna para os Artistas Unidos, aprovada
por maioria com a abstenção do Chega, em 5 de Abril de 2022.

Mais de 2 anos depois, face ao acima exposto, e dada a pertinência do assunto,
o Grupo Municipal do PCP requer informação à Câmara Municipal de Lisboa
sobre o desenvolvimento da situação aqui relatada, nomeadamente se estão
com carácter de urgência a envidar todos os esforços para encontrar uma
solução duradoura, estável e digna para a Companhia Artistas Unidos de forma
que se garanta a manutenção do importante trabalho desenvolvido por esta
estrutura cultural da cidade e do país.

Com os melhores cumprimentos,

Assembleia Municipal de Lisboa, em 31 de Maio de 2024

A Deputada Municipal

- Natacha Amaro -